PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 13/2025

Autoria: Verª Vanilda Lopes dos Santos

A Vereadora, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no artigo 159 e Art. 163 do Regimento Interno e
demais disposições legais, REQUER Á Excelentíssima Senhora Secretária Municipal de Saúde, Aline
Benevuti, com copia ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari - Prefeito Municipal;

Assunto 1: Informações sobre ajudas de custo para pacientes em hemodiálise.

Reiqueremos informações detalhadas sobre como estão as ajudas de custo para pacientes em hemodiálise que
estão em tratamento para serem transplantados em Belo Horizonte - MG. É fundamental entender a situação
atual dessas ajudas, a fim de garantir que os pacientes recebam o suporte necessário durante esse processo
crítico.

Assunto 2: Processo de contratação de credenciamento para exames cardiológicos.

Solicitamos também informações sobre o andamento do processo de contratação de credenciamento para a
realização de exames cardiológicos. Temos um número significativo de pacientes aguardando cirurgias
eletivas que dependem desses exames de risco cirúrgico, e a agilidade nesse processo é essencial para o
atendimento adequado a esses pacientes.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de informações sobre as ajudas de custo e o credenciamento para exames cardiológicos se faz
urgente, considerando o impacto direto que essas questões têm na saúde e no bem-estar dos pacientes. A
transparência e a agilidade nas respostas são fundamentais para que possamos auxiliar e orientar
adequadamente aqueles que dependem desses serviços.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1740503423

 Sala das Sessões, 25 de Fevereiro de 2025

Verª Vanilda Lopes dos Santos Ver. Joanes Pimentel Vieira Ver. Robson Rodrigues
Machado

Ver. Amauri Olartechea Ver. José Armando da
Fonseca

Ver. Yhgor Chagas

Ver. Washington Jefferson de
Castro (Tom Castro)

Ver. Carlos Da Rocha Pontes Ver. Laurindo Luiz Marchezan

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1740503423